
군산경포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,878,329,000

제1조 2024학년도 군산경포초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,878,329,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,703,742 1,231,625 472,117

1.지방교육행정기관이전수입 1,703,742 1,231,625 472,117

1.교육비특별회계전입금수입 1,703,742 1,231,625 472,117

1.교육비특별회계전입금 1,703,742 1,231,625 472,117

1.학교운영비전입금 509,598 499,361 10,237 학교기본운영비 : 10,237,000원 * 1개교 = 10,237,000

2.목적사업비전입금 1,194,144 732,264 461,880 무상급식비지원금 : -18,827,000원 * 1개교 = -18,827,000

(성립전)급식기구구입비 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 7,740,000원 *

 1개교 =
7,740,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 23,559,000원 * 

1개교 =
23,559,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 19,127,000

원 * 1개교 =
19,127,000

(성립전)수당(교무실무사 대체인력) : 59,000

원 * 1개교 =
59,000

(성립전)수당(교무실무사 대체인력) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전)기관부담금(교무실무사 대체인력) : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전)기관부담금(교무실무사 대체인력) : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전)기본급(교무실무사 대체인력) : 

769,000원 * 1개교 =
769,000

(성립전)기본급(교무실무사 대체인력) : 

2,046,000원 * 1개교 =
2,046,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 910,000원 * 1개

교 =
910,000

(성립전)학교자율적학교폭력예방활동(선택프로

그램,수업경감) : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전)방과후학교지원금 : 35,000,000원 * 1

개교 =
35,000,000

(성립전)2024학년도 테마식현장체험학습비 : 

15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000

(성립전)2024년 단위학교 수업나눔운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실 시간 연장 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 7,400,000원 

* 1개교 =
7,400,000

(성립전)통합학급지원프로그램운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : 21,094,000원

 * 1개교 =
21,094,000

친환경우수농산물지원 : 18,985,000원 * 1개교

 =
18,985,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 389,000원

 * 1개교 =
389,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 3,440,000

원 * 1개교 =
3,440,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영비 :

 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영비 :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전)스마트칠판보급사업 : 110,000,000원 

* 1개교 =
110,000,000

(성립전)마음치유 운영학교 지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : 83,000

원 * 1개교 =
83,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : 84,000

원 * 1개교 =
84,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전)오후돌봄교실 운영비(지자체) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전)수당(교무실무사 가족수당 일할) : 

24,000원 * 1개교 =
24,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 6,289,000원 * 

1개교 =
6,289,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 4,627,000원 * 

1개교 =
4,627,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

18,800,000원 * 1개교 =
18,800,000

(성립전)전세버스임차료 : 49,116,000원 * 1개

교 =
49,116,000

(성립전)전세버스임차료 : 36,614,000원 * 1개

교 =
36,614,000

(성립전)여학생위생용품지원비 : 1,719,000원 

* 1개교 =
1,719,000

(성립전)폐암검진비 : 650,000원 * 1개교 = 650,000

(성립전)2024년 1학년 교과보충 지원금 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전)2024년 늘봄 집중지원 방과후학교 지

원금 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전)초등학교 졸업앨범비 지원금 : 

3,162,000원 * 1개교 =
3,162,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 36,737,000

원 * 1개교 =
36,737,000

(성립전)정원외계약제교원 법정부담금 : 

4,038,000원 * 1개교 =
4,038,000

2최종수 2024년 10월 08일 15시 35분 17초 전북특별자치도교육청 군산경포초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)정원외계약제교원 퇴직금 : 5,757,000

원 * 1개교 =
5,757,000

2.자체수입 166,898 323,980 -157,082

1.학부모부담수입 158,878 316,760 -157,882

1.수익자부담수입 158,878 316,760 -157,882

1.급식비 53,932 52,458 1,474

1.급식비 39,791 36,240 3,551 교직원급식비 : 3,551,000원*1회= 3,551,000

2.우유급식비 14,141 16,218 -2,077 우유급식비 : -2,077,000원*1회= -2,077,000

2.방과후학교활동비 71,882 217,472 -145,590

1.방과후학교활동비 71,882 217,472 -145,590 컴퓨터교재비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

영어교재비 : -750,000원*1회= -750,000

로봇과학교재비 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

바이올린교재비 : -400,000원*1회= -400,000

미술교재비 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

과학탐구교재비 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

한자교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

주산암산교재비 : -200,000원*1회= -200,000

컴퓨터강사비(가) : -40,080,000원*1회= -40,080,000

영어강사비 : -11,280,000원*1회= -11,280,000

로봇과학강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

바이올린강사비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

미술강사비 : -15,080,000원*1회= -15,080,000

과학탐구강사비 : -9,200,000원*1회= -9,200,000

한자강사비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

주산암산강사비 : -9,520,000원*1회= -9,520,000

놀이스포츠강사비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

방송댄스강사비 : -12,280,000원*1회= -12,280,000

3.현장체험학습비 30,832 41,312 -10,480

1.현장체험학습비 30,832 41,312 -10,480 현장체험학습 : -10,480,000원*1교= -10,480,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 2,232 5,518 -3,286

1.졸업앨범비 2,232 5,518 -3,286 졸업앨범비 : -3,286,000원*1회= -3,286,000

2.행정활동수입 8,020 7,220 800

2.자산수입 800 0 800

1.자산매각대 800 0 800

1.자산매각대 800 0 800 자산매각수입 : 400,000원*2회= 800,000

3.기타수입 7,689 7,689 0

세입합계 1,878,329 1,563,294 315,035
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,021 25,842 70,179

1.기타 교직원보수 88,561 19,382 69,179

1.교직원대체인건비 88,561 19,382 69,179

1.기간제교원인건비 82,589 16,930 65,659

1.기간제교원인건비 75,090 15,200 59,890
(성립전)계약제교원 인건비(정원외) : 

17,396,000원*1명=
17,396,000

(성립전)계약제교원 인건비(정원외) : 

36,736,030원*1명=
36,737,000

(성립전)계약제교원 퇴직금(정원외) : 

5,757,000원*1명=
5,757,000

2.기간제교원법정부담금 7,499 1,730 5,769
(성립전)계약제교원 법정부담금(정원외) :

 1,730,130원*1명=
1,731,000

(성립전)계약제교원 법정부담금(정원외) :

 4,038,000원*1명=
4,038,000

2.교무실무사 대체인력 5,972 2,452 3,520

1.기간제근로자인건비 5,367 2,196 3,171
(성립전)교무실무사 대체인력 인건비(목

적) : 2,196,000원*1명=
2,196,000

(성립전)교무실무사 대체인력 인건비(목

적) : 852,000원*1명=
852,000

초과근무수당(자체) : 123,000원*1명= 123,000

2.기간제근로자법정부담금 605 256 349
(성립전)교무실무사 대체인력 법정부담금

(목적) : 103,910원*1명=
104,000

(성립전)교무실무사 대체인력 법정부담금

(목적) : 244,540원*1명=
245,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,460 6,460 1,000

1.교직원역량강화 4,900 3,900 1,000

3.단위학교수업공동체운영(목

적)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전)재료및도서구입비 : 13,750원*10

명*4회=
550,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)워크숍식비및간식비 : 15,000원

*10명*3회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 644,591 545,136 99,455

1.급식 관리 408,711 380,850 27,861

1.학교급식운영 408,711 380,850 27,861

1.급식재료구입비 306,275 280,528 25,747

1.급식용식재료비 306,275 280,528 25,747 교직원식품비(수익자) : 4,603,000원*1회= 4,603,000

학생식품비 : -18,935,000원*1회= -18,935,000

친환경우수농산물 : 18,985,000원*1회= 18,985,000

(성립전)친환경우수농산물 : 210,940원

*100일=
21,094,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 14,141 16,218 -2,077

1.우유급식비 14,141 16,218 -2,077 우유급식비 : -2,077,000원*1회= -2,077,000

3.급식운영비 37,358 37,904 -546

1.일반수용비 26,658 24,704 1,954 급식소모품(수익자) : -578,000원*1회 = -578,000

급식소모품(학생) : 1,732,000원*1회 = 1,732,000

조리원피복비 : 766,000원*1회 = 766,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

음식물처리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

각종수수료 : 250,000원*1회= 250,000

급식기구수선비 : -300,000원*1회 = -300,000

해충방재위탁 : 84,000원*1회 = 84,000

2.연료비 10,500 13,000 -2,500 가스비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

4.급식기구확충비 198 400 -202

1.비품구입비 198 400 -202
급식용기구확충비(자체) : -202,000원*1회

 =
-202,000

5.대체인건비 1,267 250 1,017

1.기간제근로자인건비 1,267 250 1,017
(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

83,000원*1명=
83,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

400,000원*1월=
400,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

200,000원*1월=
200,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

83,180원*3명=
250,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

84,000원*1명=
84,000

6.급식기구확충비(목적) 45,300 44,800 500

1.비품구입비 45,300 44,800 500 (성립전)국보온운반차 : 500,000원*1대= 500,000

7.공무직인건비 3,522 750 2,772

1.공무직인건비 3,522 750 2,772 초과근무수당(자체) : 554,400원*5명= 2,772,000

8.폐암검진비(목적) 650 0 650

1.교직원복지비 650 0 650 (성립전)폐암검진비 : 130,000원*5명= 650,000

2.보건관리 38,998 38,870 128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,308 15,550 -242
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2.학생건강검사 4,970 6,875 -1,905

1.학생복지비 4,970 6,875 -1,905 건강검사 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

구강검사 : -679,000원*1회= -679,000

소변검사 : -66,000원*1회= -66,000

3.보건실운영 7,069 7,125 -56

2.교육운영비 3,695 3,625 70 보건교육자료구입 : 150,000원*1회*1종= 150,000

학생 성교육 운영비 : -80,000원*1회= -80,000

3.학생복지비 2,674 2,800 -126 침구구입및세탁비 : -126,000원*1회= -126,000

5.여학생위생용품구입(목적) 1,719 0 1,719

1.학생복지비 1,719 0 1,719
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 86명

*19,980원=
1,719,000

2.학교환경위생관리 23,690 23,320 370

1.먹는물관리 5,630 5,260 370

1.일반수용비 5,630 5,260 370 축열식음수기 임차료 : 370,000원*1회= 370,000

3.학생복지 196,882 125,416 71,466

1.교육복지우선 38,000 38,000 0

1.교육복지 운영(학생파악) 2,770 2,570 200

2.교육운영비 1,180 980 200 재료비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육복지 운영(맞춤형지원) 17,542 17,742 -200

1.운영수당 0 5,040 -5,040 맞춤형지원 강사비 : -5,040,000원*1회= -5,040,000

2.교육운영비 17,542 12,702 4,840 심리상담비 : 630,000원*1회= 630,000

사제멘토링 활동비 : 125,000원*10회= 1,250,000

맞춤형지원 활동비 : 296,000원*10회= 2,960,000

3.교육복지 운영(환경조성) 3,830 3,830 0

1.기타수당 0 450 -450 교직원 강사비 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반수용비 600 0 600 교직원연수 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

3.운영수당 560 840 -280 학급지원 강사비 : -280,000원*1회= -280,000

4.교육운영비 2,670 2,540 130 운영비 : 130,000원*1회= 130,000

4.교육복지 운영(운영지원) 5,058 5,058 0
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1.공무직인건비 1,500 2,200 -700 연장근로수당 : -35,000원*20시간= -700,000

2.일반수용비 800 400 400 소모품비 : 400,000원*1회*1종= 400,000

4.목적사업업무추진비 900 600 300 협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지운영 158,882 87,416 71,466

1.졸업앨범제작 2,418 5,704 -3,286

2.학생복지비 2,232 5,518 -3,286 졸업앨범제작 : -60,860원*54권= -3,286,000

2.학생교과서구입 48,072 62,212 -14,140

1.교육운영비 48,072 62,212 -14,140 학생교과서구입 : -14,140,000원*1교= -14,140,000

3.통학차량(임차)운영 49,116 0 49,116

1.일반수용비 47,796 0 47,796 (성립전)통신비등 : 60,000원*10회= 600,000

(성립전)전세버스 임차료 : 4,719,520원

*10회=
47,196,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)태블릿 외 1종 : 660,000원*2종*1

회=
1,320,000

5.통학차량(2호차)운영 36,614 0 36,614

1.일반수용비 35,294 0 35,294 (성립전)통신비등 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)전세버스 임차료 : 5,782,300원*6

회=
34,694,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)태블릿 외 1종 : 1,320,000원*1회

=
1,320,000

6.졸업앨범제작(목적) 3,162 0 3,162

1.학생복지비 3,162 0 3,162
(성립전)졸업앨범비 지원금 : 62,000원*51

명=
3,162,000

3.기본적 교육활동 208,594 165,502 43,092

1.교과 활동 112,572 79,760 32,812

1.교과활동지원 38,930 38,420 510

1.학습준비물구입 17,360 18,360 -1,000

1.학습준비물 17,360 18,360 -1,000 학습준비물구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기초학력지도 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
학력신장교재및물품구입비 : -500,000원*1

회=
-500,000

4.두드림학교운영(목적) 16,560 16,560 0

1.기타수당 3,600 9,000 -5,400 내부강사비 : -32,145원*168시간= -5,400,000

2.운영수당 6,125 3,500 2,625 외부강사비 : 32,010원*82시간= 2,625,000
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3.교육운영비 6,835 4,060 2,775 학력향상지원비 : 277,500원*10회= 2,775,000

5.교과보충프로그램(목적) 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,680 0 1,680
(성립전)강사비(내부강사) : 30,000원*28

시간*2명=
1,680,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전)교재및교구구입 : 35,000원*2회= 70,000

(성립전)물품및간식구입 : 25,000원*2회= 50,000

6.1학년 교과보충프로그램(목

적)
210 0 210

1.기타수당 210 0 210
(성립전)내부 강사비 : 30,000원*7시간*1

명=
210,000

2.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 2,800 3,400 -600

2.비품구입비 400 1,000 -600 과학교구확충 : -600,000원*1회= -600,000

2.학습준비물지원 2,100 1,500 600

1.학습준비물 2,100 1,500 600 실험실습재료비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[국고]체육 교과활동 52,799 29,240 23,559

2.스포츠강사인건비 2,750 2,750 0

1.기간제교원인건비 2,750 2,750 0 퇴직금 : -1,300,000원*1명= -1,300,000

초과근무수당 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목

적)
47,249 23,690 23,559

1.기간제근로자인건비 41,598 20,714 20,884 (성립전)인건비 : 17,664,000원*1명= 17,664,000

(성립전)퇴직금 : 3,220,000원*1명= 3,220,000

3.기간제근로자법정부담금 5,001 2,326 2,675
(성립전)기관법정부담금 : 2,675,000원*1

명=
2,675,000

4.외국어 교과활동 2,575 3,700 -1,125

1.교과운영 2,075 3,200 -1,125

2.교육운영비 1,675 2,800 -1,125
영어체험학습센터차량임차 : -1,125,000원

*1회=
-1,125,000

5.특수교육교과활동 13,368 3,500 9,868

2.특수교육지도사인건비 239 0 239

1.공무직인건비 239 0 239
초과근무수당 및 조합원교육비 : 239,000

원*1명=
239,000

3.통합학급프로그램(목적) 500 0 500

1.교육운영비 475 0 475 (성립전)물품구입 : 90,000원*5회= 450,000
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(성립전)간식구입 : 25,000원*1회= 25,000

2.목적사업업무추진비 25 0 25 (성립전)협의회비 : 25,000원*1회= 25,000

4.특수교육대상자통학비지원(목

적)
3,829 0 3,829

1.학생복지비 3,829 0 3,829 (성립전)통학비(학생) : 230,000원*5명= 1,150,000

(성립전)통학비(학생) : 130,000원*1명= 130,000

(성립전)통학비(보호자) : 458,000원*5명= 2,290,000

(성립전)통학비(보호자) : 259,000원*1명= 259,000

5.특수교육대상자방과후학교지

원(목적)
5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)외부 방과후학교 운영비 : 

100,000원*8개월*1명=
800,000

(성립전)외부 방과후학교 운영비 : 

100,000원*9개월*5명=
4,500,000

2.창의적 체험활동 96,022 85,742 10,280

1.자율활동 18,500 21,450 -2,950

1.학생회활동지원 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000 학급어린이회지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학생동아리발표회 0 1,950 -1,950

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 음향 및 조명 설치 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 0 450 -450 의상대여 : -450,000원*1회= -450,000

2.현장체험학습활동 48,742 43,822 4,920

2.현장학습 31,210 41,690 -10,480

2.교육운영비 29,600 40,080 -10,480 입장료 : -20,000원*361명= -7,220,000

차량임차료 : -326,000원*10대= -3,260,000

3.테마식체험학습(목적) 15,400 0 15,400

1.교육운영비 15,400 0 15,400 차량임차비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전)차량임차비 : 1,700,000원*4대= 6,800,000

체험료및식사비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전)체험료및식사비 : 53,750원*80명

*2회=
8,600,000

3.동아리활동 22,220 13,910 8,310

2.학교스포츠클럽활동 2,320 1,410 910

최종수 2024년 10월 08일 15시 34분 46초 6 전북특별자치도교육청 군산경포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전)토요스포츠강사비(목적) : 26시간

*35,000원=
910,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)1학년 스포츠클럽운영비 : 13,000

원*65명=
845,000

(성립전)2학년 스포츠클럽운영비 : 13,000

원*49명=
637,000

(성립전)3학년 스포츠클럽운영비 : 13,000

원*68명=
884,000

(성립전)4학년 스포츠클럽운영비 : 13,000

원*61명=
793,000

(성립전)5학년 스포츠클럽운영비 : 13,000

원*78명=
1,014,000

(성립전)6학년 스포츠클럽운영비 : 13,000

원*77명=
1,001,000

(성립전)스포츠클럽 운영비(배구, 줄넘기 

등) : 13,170원*169명=
2,226,000

4.선택적 교육활동 282,078 335,498 -53,420

1.방과후학교 운영 263,280 316,700 -53,420

1.방과후학교운영 218,382 283,672 -65,290

1.특기적성교육 118,082 261,672 -143,590

1.운영수당 29,756 41,282 -11,526 놀이스포츠강사비 : -2,000,000원*3회= -6,000,000

강사비 지원금 : -1,696,000원*1회= -1,696,000

대체강사비 : -130,000원*1회= -130,000

동아리 강사비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.전기요금 16,448 9,900 6,548 전기요금 : 3,274,000원*2회= 6,548,000

3.여비 2,030 2,160 -130
강사 교통비(원거리) 지원 : -130,000원*1

회=
-130,000

4.교육운영비 69,098 207,580 -138,482 교재비 : -18,650,000원*1회= -18,650,000

운영물품 구입비 : 453,000원*1회*1종= 453,000

교재 및 물품구입비 : 327,500원*1회*2종= 655,000

강사비 : -120,940,000원*1회= -120,940,000

2.자유수강권지원금 46,000 11,000 35,000

1.교육운영비 46,000 11,000 35,000 (성립전)강사비 : 440,000원*10명*7회= 30,800,000

(성립전)재료구입비 : 25,000원*20종*7회= 3,500,000

(성립전)EBS스스로배움터수강비 : 20,000

원*5명*7회=
700,000

3.초1맞춤형프로그램(목적) 53,000 11,000 42,000
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1.교육운영비 51,800 11,000 40,800 (성립전)재료비 : 25,000원*47명*4월= 4,700,000

(성립전)재료비 : 25,000원*55명*4월= 5,500,000

(성립전)강사비 : 75,000원*47명*4월= 14,100,000

(성립전)강사비 : 75,000원*55명*4월= 16,500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전)바이올린 구입 : 200,000원*6대*1

회=
1,200,000

4.늘봄실무사 사무환경지원(목

적)
1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)컴퓨터 및 모니터 구입 : 650,000

원*2종*1회=
1,300,000

2.돌봄교실운영 44,898 33,028 11,870

1.돌봄교실운영 40,900 32,160 8,740

1.기타수당 60 0 60
대체인력인건비(교직원) : 10,000원*6시간

=
60,000

2.연료비 1,240 1,300 -60 난방용등유 구입 : -60,000원*1회= -60,000

3.교육운영비 39,600 30,860 8,740
(성립전)위탁운영비(간식비) : 2,000원*45

명*86회=
7,740,000

(성립전)운영물품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.돌봄전담사운영 1,398 868 530

1.기간제근로자인건비 1,398 868 530
(성립전)대체인력인건비(목적) : 60,000원

*3개월=
180,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 175,000

원*2명=
350,000

3.돌봄교실운영(지자체) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)교재교구 구입 : 1,000,000원*1회

*1종=
1,000,000

(성립전)운영물품 구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

5.교육활동 지원 385,569 262,048 123,521

1.교무업무 운영 8,321 8,700 -379

1.교무학사운영 8,321 8,700 -379

1.교무학사운영 3,041 3,420 -379

1.교육운영비 1,541 1,920 -379 교육계획서제작 : -379,000원*1회= -379,000

2.생활지도운영 59,900 52,700 7,200

1.학생생활상담지도 7,540 4,540 3,000

2.상담실운영비 1,740 1,740 0

1.일반수용비 44 200 -156 상담실 운영비 : -156,000원*1회= -156,000
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2.교육운영비 1,696 1,540 156 운영용품구입 : 156,000원*1회= 156,000

4.마음치유,생명지킴학교운영

(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,150 0 1,150
(성립전)자살예방교육 강사비 : 50,000원

*1명*23회=
1,150,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전)자살예방교육 재료비 : 2,000원

*475명*1회=
950,000

(성립전)상담교육 운영비 : 100,000원*1명

*8회=
800,000

(성립전)상담교육 재료비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.학교폭력예방 38,530 33,730 4,800

5.학교폭력예방지원학교(목적) 13,200 8,400 4,800

1.기간제교원인건비 10,816 5,632 5,184
수업경감지원강사 인건비 : 615,000원*1인

=
615,000

(성립전)수업경감지원강사 인건비 : 

4,569,000원*1명=
4,569,000

2.교육운영비 2,000 2,615 -615
어울림프로그램운영물품구입 : -615,000원

*1회=
-615,000

3.기간제교원법정부담금 384 153 231 (성립전)기관법정부담금 : 231,000원*1명= 231,000

3.학생안전교육 13,830 14,430 -600

1.안전교육 4,030 4,630 -600

2.교육운영비 3,940 4,540 -600 2,5학년체험 차량지원 : -600,000원*1회= -600,000

3.연구학교 운영 29,200 29,200 0

1.연구학교운영 29,200 29,200 0

2.학생맞춤형통합지원(목적) 22,000 22,000 0

2.운영수당 4,100 6,225 -2,125 위기학급지원 강사비 : -960,000원*1회= -960,000

상담 강사비 : -950,000원*1회= -950,000

다문화이해교육 강사비 : 345,000원*1회= 345,000

진로프로젝트 강사비 : -560,000원*1회= -560,000

3.여비 1,031 0 1,031
워크숍(교통비,숙박비,식비 등) : 

1,031,000원*1회=
1,031,000

4.교육운영비 10,189 9,495 694 자료제작운영비 : 166,000원*1회= 166,000

심리검사및진료 : 169,900원*10회= 1,699,000

건강증진재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

다문화이해교육운영비 : -995,000원*1회= -995,000

진로운영비 : 1,024,000원*1회= 1,024,000
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5.목적사업업무추진비 1,240 840 400 협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

4.학습지원실 운영 132,414 15,714 116,700

2.정보화실운영 132,114 15,414 116,700

1.학교정보화지원 22,114 15,414 6,700

1.교육운영비 8,364 6,364 2,000 전산소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

정보화 기기 유지보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 13,750 9,050 4,700
학습용영상장치및정보화기기 구입 : 

400,000원*4대=
1,600,000

칠판 구입 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

컴퓨터실 책상 구입 : 200,000원*30개= 6,000,000

2.학교정보화여건개선(목적) 110,000 0 110,000

1.교육운영비 260 0 260 조달수수료 외 : -340,000원*1회= -340,000

(성립전)조달수수료 외 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 109,740 0 109,740
(성립전)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

109,400,000원*1교=
109,400,000

스마트칠판 및 칠판장 구입 : 340,000원*1

회*1종=
340,000

5.교육여건 개선 155,734 155,734 0

1.교육환경개선 155,734 155,734 0

1.적정규모학교육성지원금(목

적)
155,734 155,734 0

1.시설비 101,442 54,032 47,410
놀이시설탄성포장재구입 : 37,510,000원*1

식=
37,510,000

정글짐외2종구입 : 9,900,000원*1식= 9,900,000

2.비품구입비 54,292 101,702 -47,410 정글짐외2종구입 : -9,900,000원*1회= -9,900,000

놀이시설탄성포장재구입 : -37,510,000원

*1회=
-37,510,000

6.학교 일반운영 258,476 226,268 32,208

1.학교기관 운영 54,953 39,812 15,141

1.부서기본운영 44,037 39,812 4,225

2.행정실운영 33,497 29,380 4,117

1.일반수용비 12,680 10,780 1,900 복사용지구입 : 50,000원*38박스= 1,900,000

4.교직원복지비 360 0 360 특근매식비 : 9,000원*40회= 360,000

6.비품구입비 5,457 3,600 1,857 사무용가구외구입 : 619,000원*1종*3회= 1,857,000
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3.교무부운영 3,154 3,046 108

2.교직원복지비 108 0 108 특근매식비 : 9,000원*12회= 108,000

2.행정지원인력운용 10,916 0 10,916

1.사회복무요원인건비 10,916 0 10,916

1.기간제근로자인건비 10,607 0 10,607
(성립전)보수,중식비,교통비 : 1,156,550

원*4개월=
4,627,000

(성립전)보수,중식비,교통비 : 5,979,350

원*1명=
5,980,000

2.교직원복지비 309 0 309 (성립전)피복비(근무복) : 309,000원*1회= 309,000

2.시설 장비 유지 201,023 183,956 17,067

1.학교시설장비유지 201,023 183,956 17,067

1.공공요금및제세공과금 77,313 77,260 53

4.기타공공요금 9,893 9,840 53 TV수신료 : 7,500원*7회= 53,000

3.시설관리용역 22,853 18,603 4,250

2.일반수용비 21,621 17,371 4,250 소방시설관리용역비 : 180,000원*1회= 180,000

승강기관리용역비 : -230,000원*1회= -230,000

운동장유지관리 : 300,000원*1회= 300,000

설계용역비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.시설일반관리 51,475 38,395 13,080

1.공무직인건비 5,830 900 4,930 미화원인건비 : 200,000원*1명= 200,000

시설관리원초과근무수당 : 4,730,000원*1

명=
4,730,000

2.일반수용비 45,245 37,095 8,150 시설소모품구입비 : 550,000원*13회= 7,150,000

쓰레기봉투구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.당직관리 48,914 49,230 -316

1.공무직인건비 39,784 41,200 -1,416 경비원인건비 : -688,000원*2명= -1,376,000

경비원퇴직금 : -700,000원*2명= -1,400,000

경비원연차수당 : -300,000원*2명= -600,000

가족수당 : 480,000원*2명= 960,000

정기상여금 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.일반수용비 4,440 3,240 1,200 무인경비용역료 : 200,000원*6회= 1,200,000
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3.맞춤형복지비 1,650 1,750 -100 경비원맞춤형복지비 : -50,000원*2명= -100,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,878,329 1,563,294 315,035
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